REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 10, DE 2018

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Transportes Metropolitanos, para que preste as seguintes informações:

1. Enviar em meio eletrônico o projeto funcional da extensão da Linha 13-Jade da CPTM, estendendo a linha da Estação Cecap/Aeroporto (a ser inaugurada) até os bairros Jd. Marilena, Jd. Santos Dumont, Jd. São João e Bonsucesso, em Guarulhos;

2. Informar sobre a previsão de início e conclusão dos projetos básico e executivo da referida extensão da Linha 13 da CPTM;

3. Informar sobre a previsão de início das obras de extensão da Linha 2 – Verde do Metrô até Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

Por iniciativa deste parlamentar, que sempre informou o Poder Executivo acerca da necessidade de extensão da Linha 13-Jade da CPTM, devendo ir além das estações Aeorporto/Cecap, para chegar aos bairros Jd. Marilena, Santos Dumont, Jd. São João e Bonsucesso e assim integrar plenamente o Município de Guarulhos à linha férrea metropolitana, atendendo centenas de milhares de pessoas que necessitam desse meio de transporte, a Secretaria de Transportes Metropolitanos comprometeu-se a desenvolver estudos visando a extensão do ramal a ser inaugurado, cujo projeto funcional é ora requisitado. Também é importante obter informações quanto à previsão de início da elaboração dos projetos básico e executivo do empreendimento, para posteriormente contratar a efetiva obra de extensão da linha.

Por outro lado, é igualmente fundamental tomar ciência sobre o início das obras de extensão da Linha 2 – Verde do Metrô até Guarulhos, já que recentemente o senhor governador anunciou na imprensa que o empreendimento será retomado tão logo ocorra a inauguração da Linha 13 – Jade da CPTM, prometida para março próximo, apesar de ser a mesma objeto de promessa para a Copa do Mundo de 2014 , realizada no Brasil. Em que pese ter havido o anúncio de retomada de extensão das obras da Linha 2 – Verde do Metrô pela imprensa, é preciso uma posição oficial do Governo sobre o tema, afinal a segunda maior metrópole do Estado carece dos dois meios de transportes operados pelo Estado para enfrentar o trânsito caótico da região, que aliás será um alívio para toda a Grande São Paulo.

Essas as justificativas do presente requerimento de informação.

Sala das Sessões, em 2/2/2018.
a) Alencar Santana Braga